
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 59 del 20 ottobre 2022 

 

 

 

Oggetto 
 

Approvazione di bozza di Convenzione con Associazione Amici del Po di CAsale 

Monferrato per attuazione di “VALUTAZIONE DEI QUANTITATIVI DI MICROPLASTICHE 

PRESENTI NEL FIUME PO E NEI PRINCIPALI AFFLUENTI AL FINE DI INDIVIDUARE 

STRATEGIE PER CONTRASTARE LA PLASTICA NELLE ACQUE INTERNE E MARINE DEL 

FIUME PO – PROGETTO MANTA RIVER PROJECT 2”. 
 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 
 

Considerato che: 

➢ l'Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po (AdBPo) nel corso del 2020 ha condotto una 

prima fase di sperimentazione del progetto Manta River 1, insieme ad Agenzia Interregionale 

per il Po (AIPO), Università degli Studi di Milano (UniMi), Università Sapienza di Roma – 

Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente (DICMA) e ARPA Emilia Romagna 

(ARPAE SOD); 

➢ gli obiettivi del progetto erano di contribuire ad aumentare la conoscenza sui quantitativi di 

plastica veicolata dal fiume Po e di ridurre la plastica che arriva al mare Adriatico; 

➢ si è ritenuto opportuno proseguire il progetto con Manta River 2, coinvolgendo anche l’Ente di 

gestione delle Aree protette del Po piemontese nel partenariato di progetto sopra citato; 

➢ con Decreto del Presidente n. 1 del 5 gennaio 2022 è stata approvata la bozza di Accordo di 

collaborazione ex art. 15, l. 241/1990 per lo studio “Valutazione dei quantitativi di 

microplastiche presenti nel fiume Po e nei principali affluenti al fine di individuare strategie per 

contrastare la plastica nelle acque interne e marine del fiume Po- progetto Manta river project 

2”; 

➢ con Decreto del Presidente n. 38 del 19 maggio 2022 questo Ente ha espresso la volontà di 

collaborare a MANTA RIVER PROJECT 2, conferendo mandato al Direttore di procedere alla 

firma dell'Accordo di collaborazione aggiornato alle sopraggiunte modifiche introdotte; è 

confermato l'impegno del nostro Ente in termini di raccordo con i partner, coordinamento 

locale e supporto ai tecnici che effettueranno i prelievi in fiume; 



2 

➢ l'Accordo di collaborazione è stato sottoscritto da tutti ed è pervenuto al protocollo del nostro 

Ente in data 23 giugno 2022; 
 

ritenuto opportuno coinvolgere l’Associazione Amici del Po, con sede a Casale Monferrato, viale 

Morozzo 3, in quanto dispone di mezzi e personale adeguati al supporto ai tecnici che effettuano il 

monitoraggio nei punti concordati (indicativamente nell’asta del Po a Chivasso e Isola 

Sant’Antonio), per 12 giornate di campionamento con cadenza mensile (maggio 2022- aprile 

2023); 
 

ritenuto inoltre opportuno definire una Convenzione per la collaborazione con gli Amici del Po, per 

dare attuazione all'Accordo di collaborazione ex art. 15, l. 241/1990 per lo studio “Valutazione dei 

quantitativi di microplastiche presenti nel fiume Po e nei principali affluenti al fine di individuare 

strategie per contrastare la plastica nelle acque interne e marine del fiume Po- progetto Manta river 

project 2” approvato con DP 38/2022 citato; 
 

vista la bozza di Convenzione, che riprende i contenuti dell'Accordo e quantifica in € 7.600,00 

l'impegno complessivo dell'Associazione Amici del Po, a carico del progetto; 
 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale;  
 

dato atto che è stato espresso il visto del funzionario responsabile Claudia Leone, in ordine alla 

regolarità contabile;  
 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice, arch. Monica Perroni, in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la bozza di Convenzione da stipulare con Associazione Amici del Po, con sede in 

Casale Monferrato, che dispone di mezzi e personale adeguati per il supporto ai tecnici che 

effettuano il monitoraggio nei punti concordati (indicativamente nell’asta del Po a Chivasso e Isola 

Sant’Antonio), per 12 giornate di campionamento con cadenza mensile (maggio 2022- aprile 2023);  

di quantificare l'impegno complessivo dell'Associazione Amici del Po in € 7.600,00, a carico del 

progetto; 

di demandare al Direttore la firma della Convenzione e l’adozione di atti conseguenti; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

di inviare copia del presente atto all'Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po per gli opportuni 

adempimenti amministrativi. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it. 

 

Allegato 1: BOZZA DI ACCORDO 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 59 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 26 ottobre 2022 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      CLAUDIA LEONE 
           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 

           IL DIRETTORE  

               MONICA PERRONI 
           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

____________________      _______________________________________ 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

